

TERM—END EXAMINATION -I (A.Y. 2026-27)
SYLLABUS, PAPER PATTERN & DATESHEET FOR CLASS - IV

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
1.	IT	Theory Portion: (40 Marks) CH-3 Word - Table and Mail Merge CH-4 PowerPoint-Creating Presentation Practical Portion: (40 Marks) CH-3 Word - Table and Mail Merge CH-4 PowerPoint-Creating Presentation	Theory Paper Pattern (40 Marks) Q1. Choose the correct option and answer the following questions: (1x6=6) Q2. Fill in the blanks from the given brackets: (1x5=5) Q3. Write Shortcut keys for the following: (1x5=5) Q4. State whether the following statements are 'True' or 'False': (1x4=4) Q5. Answer in One word: (1x6=6) Q6. Answer the following questions: (2x4=8) Q7. Label the components of Content Placeholder: (1x6=6)
2.	English	Literature (Gulmohar) Poem No 2 - Summer Sun Poem 3 - How The Little Kite Learned to Fly Chapt 5- The Mark of a Champion Chapt 6 -Tine and the Faraway Mountain Grammar (Grammar for Life) Chapter 1 - Nouns and Gender Chapter 4 - Uncountable Nouns Chapter 6 - Main and Auxiliary Verbs Chapter 8 - The Simple Past Tense Chapter 15 - Articles Chapter 16 - Prepositions Seen and Unseen passages (Chapter No - 2 The Visit to the Mansion will be asked for seen passage only) Informal letter writing	Section A : Reading Q1.Seen passage (1x5=5) Q2.Unseen passage 1 (1x5=5) Q3.Unseen passage 2 (1x5=5) Section B : Writing Q4.Informal letter (5x1=5) Section C : Grammar Q5.Do as directed (1X32=32) Section D : Literature Q6.Choose the correct option and answer the questions. (1x10=10) Q7.Fill in the blanks (1x10=10) Q8..Answer the following questions. (2X4=8)
3.	Maths	Ch -2 Addition and Subtraction Ch -3 Multiplication Ch -5 Factors and Multiples Ch -11 Symmetry and Patterns Ch - 12 Perimeter and Area	Section - A Q - 1 Choose the correct option and answer the following questions. (1X15=15) Q - 2 Fill in the blanks (1X10=10) Q - 3 State whether the following statements are 'True' or 'False' (1X7=7) Section - B Q - 4 Solve the following (1X7=7) Q - 5 Solve the following (2X10=20) Q - 6 Solve the following (3X7=21)
4.	Science	Ch-2 Adaptation in plants CH-4 Reproduction in Animals Ch-5 Our Body- Food and Digestion Ch-6 Our Teeth Ch-7 The Clothes we Wear	1.Multiple choice questions (1X10=10) 2.Fill in the blanks (1X12=12) 3.Answer in one word (1X5=5) 4. Question answer (2X16=32) 5. Competency based questions (CBQ) (2x5=10) 6.Label the following diagrams (1X6=6) 7.Identify the pictures (1X5=5)

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
5.	SST	Ch-1 Reading and Using Maps Ch-3 Northern Plains Ch-4 Plateaus Of India Ch-11 Indian Industries Ch-14 Community and Public Places Ch- 16 Our History	Q1. Answer the following questions by selecting the correct option. (1×10=10) Q2. Fill in the blanks. (1×8=8) Q3. State whether the following statements are 'True' or 'False'. (1×5=5) Q4. Match the columns. (1×5=5) Q5. Define the following (1×4=4) Q6. Very short answer questions (1×8=8) Q7. Short answer questions (2×6=12) Q8. Long answer type questions (3×4=12) Q9. Case study (3×2=6) Q10. Identify the following pictures (1×4=4) Q11. Map skill (1×6=6)
6.	3L Hindi	મધુપ પેજ નં- 1 સે 71 તક વ્યાકરણ મેરુ પેજ નં- 1 સે 41 તક	પ્ર-1 સહી શબ્દ ચુનકર વાક્ય પૂરે કીજીએ: (1×6=6) પ્ર-2 કોષ્ઠક મેં દીએ ગએ ડ તથા ડ કી માત્રા સે શબ્દ પહચાન કર લીખીએ: (1×6=6) પ્ર-3 દીએ ગએ પ્રશ્નોં કે ઉત્તર લીખીએ: (1×4=4) પ્ર-4 સહી ઉત્તર પર [✓] કા નિશાન લગાડીએ: (1×8=8) પ્ર-5 દીએ ગએ ચિત્રોં કે નામ પૂરે કીજીએ: (1×8=8) પ્ર-6 કોષ્ઠક મેં દીએ ગએ ચિત્રોં કે નામ પહચાનકર લીખીએ: (1×8=8)
7.	3L Gujarati	1 પ્રાર્થના 2 નાવડી ચાલી 3 વાંદરાભાઈનું ઘર 4 ઠંડી 5 ખંતીલી કીડી 6 દેવદૂતનો વધ 7 માતૃભૂમિ 8 ચતુર બચ્ચા 9 કુમતાવાળી ટોપી	પ્રશ્ન-1 યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી એક-બે શબ્દોમાં ઉત્તર લખો. (1X7=7) પ્રશ્ન-2 યોગ્ય શબ્દ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો. (1X7=7) પ્રશ્ન-3 નીચેના વાક્યો કોણ બોલે છે તે જણાવો. (1X4=4) પ્રશ્ન-4 નીચે આપેલા શબ્દોનું વર્ણ વિચ્છેદ કરો. (1X5=5) પ્રશ્ન-5 નીચે આપેલા વાક્યો ખરાં છે કે ખોટાં તે જણાવો. (1X6=6) પ્રશ્ન-6 કૌસમાંથી શબ્દ પસંદ કરી સમાનાર્થી શબ્દ લખો. (1X6=6) પ્રશ્ન-7 કૌસમાંથી શબ્દ પસંદ કરી ઉત્તર લખો. (1X5=5)
8.	2L Gujarati	Ch-5 આપણો ત્રિરંગી રાષ્ટ્રધ્વજ Ch-6 એવરેસ્ટ સાથે મારી મુલાકાત. Ch-7 માં ના ગુણ Ch-8 કબડ્ડી અપઠિત ગદ્યાંશ essay - દિવાળી અને નવરાત્રી (એક essay બહારથી આવશે) વ્યાકરણ - સમાનાર્થી, વિરોધી, વચન બદલો. જોડણી સુધારો.	પ્રશ્ન-1 નીચે આપેલો પેરેગ્રાફ વાંચી પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (1X5=5) પ્રશ્ન -2 પાઠ્યપુસ્તકના આધારે નીચેનો પેરેગ્રાફ વાંચો અને પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (1X5=5) પ્રશ્ન-3 કોઈ પણ એક વિષય પર દસ થી બાર વાક્ય લખો. (5X1=5) પ્રશ્ન-4 યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ઉત્તર લખો. (1X16=16) પ્રશ્ન-5 નીચેના પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (2X6=12) પ્રશ્ન-6 નીચે આપેલા શબ્દોના સમાનાર્થી શબ્દ લખો. (1X6 =6) પ્રશ્ન-7 નીચે આપેલા શબ્દોના વિરોધી શબ્દ લખો. (1X6 =6) પ્રશ્ન-8 નીચે દર્શાવેલા શબ્દો વાંચી ભાવવાચક સંજ્ઞાની રચના કરો. (1X5=5) પ્રશ્ન-9 શબ્દ પરથી વાક્ય બનાવો. (1X6=6) પ્રશ્ન-10 નીચે આપેલા શબ્દોનું બહુવચન બનાવો. (1x5=5) પ્રશ્ન-11 ખાલી જગ્યા પૂરો. (1X4=4) પ્રશ્ન-12 આડા અવડા અક્ષર બરાબર ગોઠવી શબ્દ બનાવો. (1X5=5)

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
9.	2L Hindi	खंड – 'क' व्याकरण मेरु पाठ- 4. संज्ञा पाठ- 5. सर्वनाम पाठ - 6. विशेषण पाठ- 7. क्रिया खंड – 'ख' मधुप हिंदी पाठमाला पाठ- 5. खिड़की मेरे कमरे की (कविता) पाठ- 6. दो बैलों की कथा पाठ- 7. सेहत है अनमोल (पत्र) पाठ- 8. सम्मान की रक्षा खंड – 'ग' रचनात्मक – लेखन *अनुभव – लेखन	प्रश्न 1- निर्देशानुसार उत्तर लिखिए (Objective Questions) (1X32=32) (मेरु – पाठ- 4,5,6,7) प्रश्न 2. दिए गए शब्दों के वर्ण – विच्छेद कीजिए। 1x3=3 प्रश्न 3. वाक्यों में आए क्रिया शब्द को रेखांकित कर लिखिए। 1X4=4 प्रश्न 4. दिए गए शब्दों के विलोम शब्द लिखिए। 1X4=4 प्रश्न 5. शब्दों में योजक - चिह्न लगाकर लिखिए। 1x3=3 प्रश्न 6. वाक्यों की पूर्ति उचित शब्द लिखकर कीजिए। 1X5=5 प्रश्न 7. वाक्यों को पढ़कर सही और गलत का निशान लगाइए। 1X4=4 प्रश्न 8. दिए गए शब्दों को जोड़कर नया शब्द बनाइए। 1X4=4 प्रश्न 9. नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर एक से दो वाक्यों में लिखिए। (किन्हीं आठ) (1x8=8) प्रश्न 10. नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर विस्तार से लिखिए। (किन्हीं चार) (2x4=8) प्रश्न 11. दिए गए विषय पर 'अनुभव- लेखन' लिखिए। (कोई एक) (5X1=5)
10.	Art / Craft	Canvas Book	Colour the given picture
11.	CT-Computational Thinking	Ch - 3. Shapes around us Ch - 4. Hide and seek	Multiple Choice Questions

DATESHEET

DATE	23.09.2026	24.09.2026	26.09.2026	28.09.2026	29.09.2026	30.09.2026	01.10.2026	03.10.2026
SUBJECT	Maths	IT & Art	3L	SS	Preparatory Leave	2L	English	Science
PTM	17.10.2026							